
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

项目名称：   北京第二实验学校建设项目（一期）   

建设单位（盖章）：    北京第二实验学校           

编制日期：              2025 年 6 月             

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
北京第二实验学校建设项目（一期） 

项目代码 202515001831151872 

建设单位

联系人 
马杰 联系方式 13501261977 

建设地点 北京市密云区怀柔科学城东区 0502 街区 
[...]
质取CODCr：800mg/L、BOD5：400mgL、SS：300mg/L、氨氮：20mg/L、动植物油：

100mg/L。 

（3）实验室清洗废水 

根据《科研单位实验室废水处理工程设计与分析》（给水排水2012年第1期第38卷），



81 

 

实验室排放废水水质为CODCr：200mg/L、SS：100mg/L、氨氮：25mg/L，另外根据谱尼测

试科技（天津）有限公司于2018年1月16日及2018年2月7日对其公司实验室低浓度清洗废水

的采样检测报告（FMN0116E40616506Z及FMN0207E44045506Z），其低浓度清洗废水主要

为实验仪器及器皿清洗产生，其废水水质监测结果中，pH：7.25（无量纲），SS：

32mg/L，CODCr：132mg/L，BOD5：39.8mg/L，氨氮：1.76mg/L，本项目实验室为普通中

学实验室（初中阶段、高中阶段），涉及的实验较简单，所用药品量少且频次较低，结合

本项目实际情况，按不利因素考虑，本项目第3次实验室仪器清洗废水经酸碱中和设备调节

pH至6.5~9后，污染物浓度取CODCr：200mg/L、BOD5：39.8mg/L、SS：100mg/L、氨氮：

25mg/L。 

（4）洗衣房废水 

本项目宿舍楼洗衣房废水水质参照《城市居民洗衣废水中污染物排放量的测算》（资

源节约与环保 2021 年第 5 期）中数据，结合本项目特点，清洗废水主要污染物的排放浓度

取值为 CODCr：286mg/L、BOD5：73.7mg/L、氨氮：2.06mg/L、阴离子表面活性剂：

33.4mg/L。 

（5）软水设备废水 

本项目软水设备制备软水过程会产生软水制备废水，主要污染物为pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮和可溶性固体总量。排水水质参考《环境影响评价工程师职业资格 登记培

训教材—社会区域类环境影响评价》（中国科学出版社）中的数据，主要污染物的排放浓

度取值为CODCr：50mg/L、BOD5：30mg/L、SS：100mg/L、氨氮：10mg/L、可溶性固体总

量1200mg/L。 

本次评价参考《化粪池原理及水污染物去除率》中化粪池对各水污染物的去除效率数

据，即 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别为 15%、9%、30%、3%。根据《餐厨废

水的处理技术与设备及油脂回收方法研究》（姜晓刚，2013 年）及相关经验数据，隔油处

理提升一体化设备对动植物油的去除率约 70%。 

本项目外排废水产生及排放情况分析见下表。 

 

 

 

 

 



82 

 

表 4-17  本项目水污染物产排情况一览表 

排放口 污染因子 CODCr BOD5 SS 氨氮 
动植 

物油 

阴离

子表

面活

性剂 

可溶

性固

体总

量 

DW001 

教学楼生活

污水（1-2#

教学楼一部

分）、宿舍

生活污水
38309.04 

m
3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
350 180 200 35 / / / 

产生量 

（t/a） 
13.4082  6.8956  7.6618  1.3408  / / / 

洗衣房废水
10692m

3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
286 73.7 / 2.06 / 33.4 / 

产生量 

（t/a） 
3.0579  0.7880  / 0.0220  / 0.3571  / 

食堂废水
23601.6m

3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
800 400 300 20 100 / / 

产生量 

（t/a） 
18.8813  9.4406  7.0805  0.4720  2.3602  / / 

隔油处理

提升一体

化设备去

除率 

/ / / / 70% / / 

排放浓度 

（mg/L） 
800 400 300 20 30 / / 

排放量 

（t/a） 
18.8813  9.4406  7.0805  0.4720  0.7080  / / 

进入化粪池

混合污水
72602.64m

3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
486.86  235.86  203.05  25.27  9.75  4.92  / 

产生量 

（t/a） 
35.3473  17.1241  14.7420  1.8347  0.7079  0.3572  / 

化粪池降解率 15% 9% 30% 3% / / / 

经化粪池后

排水
72602.64m

3
/a 

排放浓度 

（mg/L） 
413.83  214.63  142.14  24.51  9.75  4.92  / 

排放量 

（t/a） 
30.0452  15.5827  10.3197  1.7795  0.7079  0.3572  / 

排放标准（mg/L） 500 300 400 45 50 15 1600 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

DW002 

教学楼生活

污水（1-2#

教学楼剩余

部分、1-4#

教学楼、1-

5#教学楼）
17711.1m

3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
350 180 200 35 / / / 

产生量 

（t/a） 
6.1989  3.1880  3.5422  0.6199  / / / 



83 

 

学生、教师

淋浴废水
1584m

3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
350 180 200 35 / / / 

产生量 

（t/a） 
0.5544  0.2851  0.3168  0.0554  / / / 

实验室废水
5.49m

3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
200 39.8 100 25 / / / 

产生量 

（t/a） 
0.0011 0.0002  0.0005 0.0001  / / / 

软水设备废

水 75.6m
3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
50 30 100 10 / / 1200 

产生量 

（t/a） 
0.0038  0.0023  0.0076  0.0008  / / 0.0907  

进入化粪池

混合污水
19376.19m

3
/a 

产生浓度 

（mg/L） 
348.79  179.38  199.58  34.90  / / 4.68 

产生量 

（t/a） 
6.7582  3.4757  3.8671  0.6762  / / 0.0907 

化粪池降解率 15% 9% 30% 3% / / / 

经化粪池后

排水
19376.19m

3
/a 

排放浓度 

（mg/L） 
296.47  163.24  139.71  33.85  / / 4.68 

排放量 

（t/a） 
5.7445  3.1630  2.7070  0.6559  / / 0.0907  

排放标准（mg/L） 500 300 400 45 50 15 1600 

达标情况 达标 达标 达标 达标 / / 达标 

由上表可知，本项目废水中主要污染物pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、阴

离子表面活性剂和可溶性固体总量排放浓度均满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表3 排入公共污水处理系统的水污染物排入限值”的要求。 

2、废水排放口信息 

本项目废水排放规律为间接排放，排放期间流量不稳定，但不属于冲击型排放。 

本项目废水间接排放口基本情况见下表。 

表 4-18  本项目废水间接排放口基本情况 

排放口

编号 

排放口

名称 
地理坐标 排放去向 排放规律 

间歇

排放

时段 

污染物 

种类 

排放标准

（mg/L） 

DW001 
废水排

放口 

经度
116°45′14.870″ 

纬度
40°21′20.526″ 

云西再生

水厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

工作 

时间 

pH 6.5-9 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 45 



84 

 

动植物油 50 

阴离子表面

活性剂 
15 

DW002 
废水排

放口 

经度
116°45′0.516″ 

纬度
40°21′13.793″ 

云西再生

水厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

工作 

时间 

pH 6.5-9 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 45 

可溶性固体

总量 
1600 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-19。 

表 4-19  本项目废水排放类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物 

种类 

污染治理措施 

排放 

去向 

排放 

方式 

排放口 

编号 

排放

口是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染治理

措施设施

名称 

工艺 

生活污

水、洗衣

房废水、

食堂废水 

pH 

CODCr 

BOD5 

SS 

氨氮 

动植物油

阴离子表

面活性剂 

/ 

化粪池、

隔油处理

提升一体

化设备 

/ 
云西再

生水厂 

间接 

排放 
DW001 是 

一般

排放

口 

生活污

水、淋浴

废水、实

验室废

水、软水

设备废水 

pH 

CODCr 

BOD5 

SS 

氨氮 

可溶性固

体总量 

/ 

化粪池、

酸碱中和

设备 

/ 
云西再

生水厂 

间接 

排放 
DW002 是 

一般

排放

口 

3、排水可行性分析 

根据《怀柔科学城东区 MY00-0502-0029 等地块规划综合实施方案》，项目属于云西再

生水厂的处理范围内。云西再生水厂位于怀柔科学城东区 0502 街区，设计处理规模为 2 万

m
3
/d，工程建设内容包括粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、水解酸化池、组合

MBR 生化池、清水池、消毒加药间及回用水泵房等设施，出水水质执行《城镇污水处理厂

水污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1 中的 A 标准。 

根据北京市密云区云西再生水厂在排污许可证管理平台上传的 2024 年自行监测数据，



85 

 

出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1 中 A 标准，本项

目依托的云西再生水厂可以达标排放。项目东侧沿规划云西三路敷设有 φ700mm 规划污水

管线，项目南侧沿规划水杨红街敷设有 φ700mm~φ800mm 规划污水管线，污水管线随道路

同步实施。本项目污水经云西三路和水杨红街规划污水管线收集后，通过水杨红街规划污

水管线，排入云西再生水厂处理。云西再生水厂设计处理水量 2 万 m
3
/d，现状实际处理水

量约 0.3 万 m
3
/d，本项目建成后废水排放量约 418.09m

3
/d，仅占云西再生水厂剩余处理量的

2.5%；云西再生水厂尚有富裕处理能力，能够接纳本项目污水。此外，本项目水污染排放

浓度满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统

的水污染物排放限值”的要求。 

综上，本项目污水排入云西再生水厂是可行的。 

4、废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设单位应开展自行监测

活动，本项目运营期的废水监测计划见下表。 

表 4-20  本项目废水监测计划 

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 

DW001 废水排放口 

pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、动植物油、阴离子表

面活性剂 
1 次/年 

北京市《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中的“排

入公共污水处理系统的水污染物

排放限值”标准 

DW002 废水排放口 
pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、可溶性固体总量 
1 次/年 

北京市《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中的“排

入公共污水处理系统的水污染物

排放限值”标准 

三、噪声环境影响和防治措施 

1、建设项目对外环境的影响 

本项目主要为教学活动，项目噪声主要来源于进出车辆交通噪声、社会生活噪声（大

型运动会、广播噪声、课间活动）和设备噪声。 

（1）主要声源 

1）车辆交通噪声 

项目建成运营后，应加强对进出车辆的管理。车辆噪声一般在70～75dB（A），进入

校园内降速并禁止鸣笛，能有效降低车辆噪声10～15dB（A），车辆进入校园后直接进入



86 

 

地下车库，对外环境影响较小。 

2）社会生活噪声 

学校内正常情况下，教学区产生的生活噪声较小，仅在举行运动会和文娱活动等大型

活动时的主要噪声源为人群呼声和广播声，其变化幅度较大，类比分析，看台处人群欢呼

声最高可达96dB（A），广播声在看台处最高可达85dB（A）。 

学校大型活动举行一般为一年2次，均在操场进行，且都在白天，经距离衰减对周边环

境影响较小；学校的课间活动噪声是学校类项目的噪声特点之一，具有一定的规律性，主

要集中在课间休息时大量学生在户外活动时产生。课间休息时间为10分钟，第3、4节课休

息时间为20分钟（集中做广播体操）。其余时间校区内进行教学，要求安静，噪声较小。

课间休息时间内噪声主要为学生活动产生，声源强度60~70dB（A），时间较短，对校内教

学基本无影响，课间活动噪声对外环境影响也很小。 

3）设备噪声 

本项目运营期主要噪声源为各类水泵、各类风机、软水设备、空调等运行噪声。各类

水泵均位于地下一层，空调室外风机位于楼顶或建筑墙体侧面，风机、水泵的噪声源强约

75-85dB（A），空调室外机噪声依据《房间空气调节器》（GB/T7725-2004）中相关要求，